1. Nec illos quidem horreamus vel condemnemus, quos casus 1095 aliquis compulit, ut mundo renuntiarent. Observavi enim quosdam refugiantes, cum imperatori non nisi coacti occurrisserint, tandem eius se obsequio invitatos addixisse, cum eoque in regiam ingressos esse, et cum illo familiariter ad mensam accubuisse. Vidi sementem casu, non consilio, in terram prolapsam, in laetissimam tamen segetem profecisse. Quemadmodum et alias notavi non neminem, omnem aliam ob causam potius, quam ut curaretur, in officinam

τινὰ κατά τινα ἐτέραν χρείαν παραγενόμενον, καὶ ὑπὸ τοῦ ἰατροῦ ἀστειότητι κρατηθέντα, καὶ ἀποστυφθέντα, καὶ τὴν ἐπικειμένην τῷ φωτὶ αὐτοῦ ἀχλὺν ἀποβαλόντα· καὶ γέγονε τὰ ἀκούσια τῶν ἐν τισιν ἔκουσίων βεβαιότερα καὶ κυριώτερα.

1096 *Exemplum regis terreni vocantis.* — 1. Εἰ βασιλέως ἐπιγείου καλέσαντος, καὶ εἰς τὴν κατὰ πρόσωπον αὐτοῦ δουλείαν στρατεῦσαι θελήσαντος, οὐκ ἀναμένομεν, οὐ προφασιζόμεθα· ἀλλὰ πάντα καταλείψαντες προθύμως αὐτὸν καταφθάνομεν· πρόσχωμεν ἔαυτοῖς, μή πως «τοῦ Βασιλέως τῶν βασιλέων, καὶ Κυρίου τῶν κυρίων, καὶ Θεοῦ τῶν θεῶν» [1 Tim 6, 15] καλοῦντος ἡμᾶς εἰς τὴν οὐράνιον ταύτην τάξιν, ἐξ ὀκνηρίας καὶ ῥᾳθυμίας παραιτησώμεθα, καὶ ἐν τῷ μεγάλῳ βήματι εὑρεθῶμεν ἀναπολόγητοι.

1097 *Vocatio cum patre spirituali examinanda.* — 1. Πρὸ πάντων τοῦτο καὶ ζητήσουσι, καὶ ποιήσουσιν οἱ ἐν Χριστῷ γνησίως δουλεῦσαι βουλόμενοι, ἵνα καὶ τοὺς τόπους, καὶ τοὺς τρόπους, καὶ τὰ καθίσματα, καὶ τὰ ἐπιτηδεύματα, διὰ πνευματικῶν πατέρων καὶ οἰκείας ἐπιγνώσεως, ἀρμόζοντα ἔαυτοῖς ἐπιλέξαντας Οὐ γὰρ πάντων τὰ κοινόβια, διὰ τὸ λιχνῶδες· οὐδὲ πάντων τὰ ησυχαστήρια, διὰ τὸ θυμῶδες· ἔκαστος δὲ ἐπισκέψεται ἐν ποίῳ πεποίωται. Ἐν τρισὶ γενικωτάταις καταστάσεσι καθισμάτων ἄπασα ἡ μοναχικὴ πολιτεία περιέχεται· ἡ ἐν ἀθλητικῇ ἀναχρήσει, καὶ μονίᾳ· ἡ μετὰ ἐνός, ἡ πολὺ δύο ησυχάζειν· ἡ ἐν κοινοβίῳ ὑπομονητικῶς καθέζεσθαι.

medicam ingressum, et a medico quadam urbanitate circumventum, et ad mentem revocatum, offusam luci oculorum nebulam abstersisse. Ita in multis usu venit, uti firmiora saepe certioraque sint ea quae forte facta sunt, quam quae consilio et deliberata voluntate.

1096 1. Quando mortalis imperator ipsemēt coram expeditionem suscepturus ad suum nos obsequium evocat, statim ad nomen responderemus, sineque ulla tergiversatione aut excusatione aut mora, neglectis omnibus, promptissimis animis nomina daturi accurrimus. Caveamus ergo, ne *regum Rege, et Domino dominantium, Deoque deorum*, nos ad caelestem hanc militiam citante, ex inertia et vecordia illam detrectemus, olimque ad supremum tribunal adducti, indefensi deprehendamur.

1097 1. Ante omnia germani Dei famuli quaerant studeantque per spirituales patres suumque ipsorum cuiusque iudicium, quae loca, quos mores, quam domum aut sedem, quas exercitationes sibi opportunas potissimum deligant. Neque enim e re delicitorum est, in coenobio degere; neque iracundorum in solitudine vivere. Proinde singuli dispiciant, quod genus vitae sibi aptissimum arbitrentur. Triplex omnino est omnis religiosae et generosae vitae ratio: vel ut solus et solitarius decertando vivas; vel cum uno alterove sodali; vel ut in coenobio per patientiam conquiescas.

Triplex renuntiatio. — 1. Ούδεις ἐν τῷ οὐρανῷ νυμφῶνι 1098 στεφανηφορῶν ἐλεύσεται, μὴ τὴν πρώτην, καὶ δευτέραν, καὶ τρίτην ἀποταγὴν ἀποταξάμενος· λέγω δὴ τὴν πάντων πραγμάτων, καὶ ἀνθρώπων, καὶ γονέων, καὶ τὴν ἐκκοπτὴν τοῦ ἴδιου θελήματος· καὶ τρίτην ἀποταγὴν τῆς κενοδοξίας, τῆς ἐπακολουθούσης τῇ ὑπακοῇ· «Ἐξέλθετε ἐκ μέσου αὐτῶν, καὶ ἀφορίσθητε· καὶ ἀκαθαρσίας κόσμου μὴ ἄπτεσθε» [Ἄφησθε] [Is 52, 11], λέγει Κύριος. Τίς γὰρ παρ' ἐκείνοις θαύματα πεποίκη πάποτε; Τίς νεκροὺς ἥγειρε; Τίς δαιμόνας ἀπῆλασεν; Ούδεις. Ταῦτα γὰρ πάντα μοναχῶν τὰ ἔπαθλα, ἢ δὲ κόσμος χωρῆσαι οὐ δύναται. Εἰ γὰρ ἡδύνατο, περὶ τί ή ἄσκησις, ἥγουν ή ἀναχώρησις;

Peregrinatio, quae est fuga saeculi. — 3. Ξενιτεία ἐστὶ 1099 κατάλειψις ἀνεπίστροφος πάντων τῶν ἐν τῇ πατρίδι, πρὸς τὸν τῆς εὔσεβείας σκοπὸν ἡμῖν ἀντιπραττόντων. . . . Ξενιτεύων ἀσφαλίζου τὸν γυρευτὴν, καὶ φιλήδονον δαιμόνα. Ἡ γὰρ ξενιτεία ἀφορμὴν αὐτῷ δίδωσι. Καλὴ ή ἀπροσπάθεια, ταύτης δὲ ξενιτεία μήτηρ. Ὁ ξενιτεύσας διὰ τὸν Κύριον, οὐκ ἔτι σχέσεις ἔσχηκεν, ἵνα μὴ φανῇ διὰ πάθη πλαζόμενος. Ὁ κόσμου ξενιτεύων, μηκέτι κόσμου προσψαύσης. Πεφύκασι γὰρ τὰ πάθη φιλεπίστροφα εἶναι. . . . Ἡ τῶν τόπων ἡμῶν ἀναχώρησις ἔστω, εἰς τὰ ἀπαρακλητικάτερα, καὶ ἀκενοδοξότερα, καὶ ταπεινότερα μέρη· εἰ δὲ μή, μετὰ πάθους πετόμεθα. Ἀπόκρυπτε εὐγένειαν, καὶ εύδοξίαν μὴ ἀναπόμπευε, μὴ πως εὑρεθῆς ἔτερος μὲν ἐν τῷ σώματι, ἔτερος δὲ ἐν τοῖς πράγμασι διακείμενος.

1. Nullus religiosus in caelestem thalamum ad coronam immor- 1098 talitatis referendam admittetur, qui non et primam et alteram et tertiam abdicandi se rationem observat: ut omnibus, inquam, rebus, hominibus, parentibusque nuntium remittat et voluntatem suam recidat, ac demum inanem gloriam, quae ex oboedientiae obsequio nasci solet, retundat. *Exite e medio eorum, separamini, et immunda saeculi nolite tangere*, inquit Dominus. Quis enim apud illos umquam admiranda aliqua perpetravit? Quis mortuis vitam reddidit? Quis daemones profligavit? Nemo. Haec enim omnia religiosorum virorum sunt praemia, quae mundus capere non potest. Nam si posset, ad quid religiosa exercitatio? Quorsum ab saeculo secessio?

3. *Peregrinatio* est omnium commodorum, quae ab destinata 1099 pietatis meta nos praepediunt, in omnem vitam repudiatio. . . . *Peregrinabundus*, cave vagabundum et voluptarium daemonem; peregrinatio enim illi occasionem præbet. Praeclara est indifferenta, eiusque mater est peregrinatio. Qui Christi causa peregrinatur nullius rei desiderio trahitur, ita ut propter passiones vacillare non videatur. Qui mundum deseruisti, quae mundi sunt ne contigeris. Amant enim sopita desideria reviviscere. . . . Secedendum autem nobis est in ea loca, quae minus celebritatis, consolationis et gloriae habent; alioqui cum cupiditatibus nostris avolabimus. Tege generis nobilitatem et nominis claritudinem noli iactare, ne aliud corpore, aliud actionibus profitearis.

1100 *Oboedientia.* — 4. Υπακοή ἔστιν ἄρνησις ψυχῆς οἰκείας παντελής, διὰ σώματος ἐπιδεικνυμένη ἐνεργῶς. Ἡ τάχα τὸ ἔμπαλιν, ὑπακοή ἔστι νέκρωσις μελῶν ἐν ζώσῃ διανοίᾳ. Υπακοή ἔστιν ἀνεξέταστος κίνησις, ἕκουσιος θάνατος, ἀπερίεργος ζωή, ἀμέριμνος κίνδυνος, ἀμελέτητος Θεοῦ ἀπολογία, ἀφοβία θανάτου, ἀκίνδυνος πλοῦς, ὑπνοῦσα δδοιπορία. Υπακοή ἔστι μνῆμα θελήσεως, καὶ ἔχερσις ταπεινώσεως· οὐκ ἀντερεῖ, ἡ διακρίνει νεκρός ἐν ἀγαθοῖς, ἡ τὸ δοκεῖν πονηροῖς. Ο γὰρ θανατώσας αὐτῷ εὔσεβῶς τὴν ψυχήν, ὑπὲρ πάντων ἀπολογήσεται. Υπακοή ἔστιν ἀπόθεσις διακρίσεως ἐν πλούτῳ διακρίσεως, ἀρχὴ μὲν νεκρώσεως, καὶ ψυχῆς θελήματος, καὶ μέλους σώματος πόνος· μεσότης δέ ποτε μὲν πόνος, ποτὲ δὲ ἀπονία· τέλος δὲ ἀναισθησία λοιπὸν πᾶσα, καὶ ἀκινησία πόνου· τότε πονῶν δρᾶται, καὶ ἀλγυνόμενος δὲ ζῶν νεκρὸς οὗτος ὁ μακαρίτης, δταν ἐαυτὸν ὅψεται τὸ οἰκεῖον ποιοῦντα θέλημα, δεδοικότα τὴν βασταγήν τοῦ ἐαυτοῦ κρίματος. "Οσοι πρὸς τὸ στάδιον τῆς νοερᾶς διμολογίας ἐπεχειρήσατε ἀποδύσασθαι· ὅσοι τὸν τοῦ Χριστοῦ Συγὸν ἐπὶ τὸν οἰκεῖον αὐχένα ἀραι βούλεσθε· ὅσοι ἐκ τούτου τὸ ἐαυτῶν φορτίον ἐπὶ τὸν τοῦ ἑτέρου τράχηλον ἐπιθεῖναι σπουδάζετε· ὅσοι τὰς ἐαυτῶν ὠνὰς γράψαι ἑκουσίως σπεύδετε, καὶ ἀντ' ἔκείνων ἐλευθερίαν γραφῆναι ὑμῖν βούλεσθε· ὅσοι χερσὶν ἑτέρων ἀνυψούμενοι νηχόμενοι τὸ μέγα τοῦτο περαιοῦσθε πέλαγος, γνῶτε ὡς σύντομόν τινα, καὶ τραχεῖαν ὁδὸν βαδίζειν ἐπεχειρήσατε, μίαν πλάνην καὶ μόνην ἐν

1100 4. *Oboedientia est perfecta animae propriae per corporis officia demonstrata abdicatio. Aut contra fortasse, oboedientia est sensuum in anima viva mactatio. Oboedientia est motus inexcessus, voluntaria mors, incuriosa vita, securum periculum, expedita apud Deum defensio, mortis securitas, navigatio sine periculo, dormiens peregrinatio. Oboedientia est sepultura voluntatis, excitatio humilitatis; non obloquitur, non dijudicat, nec bona tamquam mortua, nec vulgi opinione mala sentit. Qui enim animam suam religiose mortificaverit, in omnibus excusabitur. Oboedientia est iudicii cum summo iudicio abdicatio, principium religiosae mortis et voluntatis animi et corporis membrorum labor. Medium alias adhuc laboriosum est, alias caret labore; finis iam vacat omni sensu laboris et motu perturbationis. Tum beatus hic idemque vivus atque mortuus sentit dolorem, cum animadvertisit suum se voluntatis sensum secutum, ex quo sui pondus iudicii reformidat. Quicumque ad religiosae professionis stadium decurrentum vestem paratis ponere; quicumque iugum Christi in cervicem vestram vultis tollere; quicumque ab hoc tempore impedimenta sarcinarum in alterius humeros reicere conamini; quicumque vos in servitutem emancipare properatis, ut pro illa in libertatem asseramini; quicumque manibus alienis levati, hoc ingens mundi pelagus traicere cupitis: scitote vos asperam quidem, sed compendiosam viam insistere, quae unum dumtaxat, et unicum in se continet erroris labyrinthum idiopathum iān*

αύτῇ κεκτημένοι, αὕτῃ δὲ καλεῖται ἴδιορυθμία · διὸ ταύτην εἰς ἄπαν ἀπαρνησάμενος, ἐν οἷς δοκεῖ εἶναι καλοῖς, καὶ πνευματικοῖς, καὶ θεαρέστοις πρὸ τοῦ βαδίζειν ἔφθασεν. Ὑπακοὴ γάρ ἐστιν ἀπιστία ἑαυτῷ ἐν τοῖς καλοῖς ἅπασι μέχρι τέλους ζωῆς.... Μετὰ δὲ τὴν ἐν τῷ σταδίῳ λοιπὸν τῆς εὐσεβείας, καὶ ὑποταγῆς εἰσόδον, μηκέτι τὸν καλὸν ἡμῶν ἀγωνοθέτην ἐν τινὶ τὸ σύνολον ἀνακρίνωμεν, καν τινὰ ἐν αὐτῷ μᾶς ἐν ἀνθρώπῳ ἵσως ἔτι βραχέα πλημμελήματα θεασώμεθα. Εἴ δὲ μή, οὐδὲν ἐκ τῆς ὑποταγῆς οἱ ἀνακρίνοντες ὠφελούμεθα. Ἀνάγκη πᾶσα, τοὺς βουλομένους ἐν τοῖς ἐπιστατοῦσι πίστιν ἀδίστακτον διὰ παντὸς κατέχειν, τὰ τούτων κατορθώματα ἐν τῇ αὐτῶν καρδίᾳ ἀνεξάλειπτα, καὶ ἀείμνηστα φυλάττειν, ἵνα ὅτε οἱ δαίμονες ἡμῖν ἀπιστίαν πρὸς αὐτοὺς σπείρωσιν, ἐκ τῶν ἐν ἡμῖν μνημονευομένων ἀποφιμώσωμεν. Καθόσον γάρ η πίστις θάλλει ἐν τῇ καρδίᾳ, κατὰ τοσοῦτον καὶ τὸ σῶμα σπεύδει ἐν τῇ διακονίᾳ. Ἐπάν δὲ εἰς ἀπιστίαν προσκόψῃ, ἔπεισε. «Πάντως γάρ δούλως ἐκ πίστεως, ἀμαρτία ἐστίν» [Rom 14, 23]. Ἐπάν σε δο λογισμὸς ἀνακρίναι, η κατακρίναι τὸν προηγουμένον ὑποβάλλῃ, ὡς ἀπὸ πορνείας ἀποπήδησον· μηδ' δλως τῷ ὅφει τούτῳ παράσχης ἄδειαν· μὴ τόπον, μὴ εἰσόδον, μὴ ἀρχήν. Φθέγγου δὲ πρὸς τὸν δράκοντα· Ὡ ἀπατεών, οὐκ ἔτῳ τοῦ ἀρχοντος, ἀλλ' αὐτὸς τὸ ἐμὸν κρῖμα ἀνεδέξατο· οὐκ ἔτῳ ἐκείνου, ἀλλ' αὐτὸς ἐμοῦ κριτής καθέστηκεν.

Distractiones in oratione. — 4. Πάλαιε ἐννοίᾳ ἀδιαλείπτως, 1101 ταύτην δεμβούμενην ἐπισυνάγων πρὸς ἑαυτόν. Οὐ γάρ ἀρέμβαστον

dictum; quam qui cautus omnino declinarit, hic priusquam iter est ingressus, iam ad metam eorum, quae honesta, religiosa et Deo grata videntur, pervenit. Oboedientia quippe est sui ipsius in omnibus per omnem vitam ad mortem usque diffidentia. Ceterum ubi stadium pietatis et oboedientiae ingressi fuerimus, bonum praesidem nostrum nequaquam amplius iudicabimus, quamvis nonnullas, ut in homine, labes maculasve exiguae notaverimus; alioqui nullum ex obsequendi studio fructum operae referemus. Prorsus necesse est, ut qui bonaे mentis constantiam erga suos maiores inconcussam tueri statuit, recte facta illorum intimis animi sensibus reponat, nec umquam ex memoria deleat; ut si quando daemones diffidentiam contra coenobii antistites in nobis sparserint, ex praeteritae vitae recordatione eorum ora retundamus. Nam quo magis fides in animo effloueret, hoc promptius ad omnia corpus officia discurret. Quicumque vero ad diffidentiae scopulum offenderit, iam lapsus est. *Quidquid enim non est ex fide, peccatum est.* Ubi te cogitatio impulerit, ut in praesidem tuum aut inquiras aut eum damnes, tamquam ab stupro resili; neque deceptus huic viperae ullam fidem praebe, neque locum da, nec aditum, nec ullum principii vestigium. Quin tu excetram illam sic compella: O deceptor, non ego praesidis in me iudicium, sed meum ipse in se suscepit; non illius ego, sed meus ille iudex est.

4. Sine cessatione contende animo, ut mentem vagabundam ad 1101 te recolligas. Ceterum Deus ab discipulis oboedientiae non tam

δ Θεὸς τοὺς ὑπηκόους ἀπαιτεῖ προσειχήν· μὴ ἀθύμει κλεπτό-
μενος· ἀλλὰ θύμει, τὸν νοῦν ἀεὶ ἀνακαλούμενος.

1102 *Oboedientiae difficultas.* — 4. Πιστευτέον ἀμερίμνως τοῖς ἐν
Κυρίῳ τὴν ἡμῶν ἀναδεξαμένοις ἐπιμέλειαν, κανέναντία τινὰ τῷ
δοκεῖν καὶ τῇ σωτηρίᾳ ἡμῶν ἐναντιούμενα ἐπιτάττωσι· τότε γάρ
ἡ πρὸς αὐτοὺς ἡμῶν πίστις, ὡς ἐν χωνευτηρίῳ ταπεινώσεως,
δοκιμάζεται. Τοῦτο γάρ πίστεως ἀληθεστάτης γνώρισμα, τὸ τὰ
ἐναντία ἐλπιζομένων γινόμενα θεωροῦντας, τοῖς προστάττουσι
πείθεσθαι ἀδιστάκτως.

1103 *Observatio sui.* — 4. Ἀδύνατον τοὺς τέχνην μανθάνοντας
δλοψύχως μὴ καθ' ἡμέραν προκόπτειν ἐν αὐτῇ· ἀλλ' οἱ μὲν τὴν
προκοπὴν ἐπιγινώσκουσιν, οἱ δὲ οἰκονομικῶς ἀγνοοῦσιν. Ἀριστος
τραπεζίτης καθ' ἐσπέραν τὸ τῆς ἡμέρας κέρδος ἡ Ζημίαν πάντως
ψηφίζει· οὐ δύναται δὲ σαφῶς γνῶναι, εἰ μὴ καθ' ὥραν ἐν τῷ
πινακιδίῳ σημειοῦται. Τὰ γάρ καθ' ὥραν λογοθέσια τὸ καθη-
μερινὸν φωτίζουσι [φωτίζει].

1104 *Electio directoris.* — 4. Πρὸς τὰς ποιότητας ἡμῶν τῶν πα-
θῶν, καὶ τὰς ὑποταγὰς διακρίνωμεν, καὶ ἐκλεξάμεθα πρεπόντως.
Ἐστω σοι περὶ τὸ λάγνον ἀκρατῶς ἔχοντι καὶ ὅποντι γυμναστής,
ἀσκητής, καὶ ἀπαράκλητος πρὸς τροφήν, καὶ μὴ μᾶλλον θαυματο-
ποιός, καὶ ἔτοιμος παντὶ εἰς ὑποδοχὴν καὶ τράπεζαν. Ἐστω σοι
ὑψαύχενι ὄντι δεῦς καὶ ἀπαραχώρητος, καὶ μὴ πρᾶος καὶ φιλάν-
θρωπος. Μὴ ζητῶμεν προγνώστας, μηδὲ προβλέπτας, ἀλλὰ πρὸ

attentas preces reposcit. Ne concidas animo, quasi furto sub-
ducari; sed habe bonum animum, mentem semper revocando.

1102 4. Sine omni cura fidendum est iis qui salutis nostrae curam in
Domino suscepérunt, etiamsi quandoque in speciem contraria saluti
nostrae imperare videantur. Tunc enim nostra in eos fiducia velut
in camino submissionis probatur. Hoc enim est verissimae fidei
argumentum, cum ii, qui praeter spem sibi imperata vident, illa
nihilominus sine dubitatione exsequuntur.

1103 4. Fieri non potest ut qui se opificio totum addicit, in eo non
cotidie proficiat; quem quidem profectum alii sentiunt, alii vero,
pro Dei providentia, non animadvertisunt. Optimus ille mensarius
est, qui cotidie sub vesperam lucri damnive rationes computat.
Quod accurate fieri non potest, nisi per omnes horas in pugillaribus
rationes adnotes. Singularum enim horarum observatio totius diei
statum ostendit.

1104 4. Pro ratione vitiorum nostrorum convenienter nobis quaeramus
et deligamus statum oboedientiae. Qui te ad corporis voluptates
propendere sentis, virtutis magistrum, ascetam et circa victum
moderatorem inexorabilem inquire, non thaumaturgum, non hospi-
talem et cuivis mensam apparantem. Elatus deligat rectorem
tetricum, nec quidquam cedentem, sed inclementem et inhumanum.
Non quaeramus qui nobis de rebus futuris oracula edant, aut
multa praevideant, sed doctores qui ante omnia humilitatis exempla

πάντων πάντως ταπεινόφρονας, καὶ τῇ ἐν ἡμῖν νόσῳ ἀρμοδίους ἐκ τρόπου καὶ τοῦ καθίσματος.

Quid paenitentia? — 5. Μετάνοιά ἔστιν ἀνάκλησις βαπτίσ- 1105 ματος. Μετάνοιά ἔστι συνθήκη πρὸς Θεὸν δευτέρου βίου. Μετά- νοιά ἔστι ταπεινώσεως ἀγοραστής. Μετάνοιά ἔστι σωματικῆς κατακλήσεως διηνεκῆς ἀνελπιστία. Μετάνοιά ἔστι αὐτοματόκριτος λογισμός, καὶ ἀμέριμνος αὐτομέριμνος. Μετάνοιά ἔστι θυγάτηρ ἐλπίδος, καὶ ἄρνησις ἀνελπιστίας. Μετανοῶν ἔστι κατάδικος ἀκαταίσχυντος. Μετάνοιά ἔστι διαλλαγὴ Κυρίου, διὰ τῆς τῶν ἐναντίων τοῖς πταίσμασιν ἀγαθῶν ἐργασίας. Μετάνοιά ἔστι συν- ειδότος καθαρισμός. Μετάνοια ἑκούσιος πάντων τῶν θλιβερῶν ὑπομονή. Μετανοῶν ἔστι δημιουργὸς οἰκείων κολάσεων. Μετά- νοιά ἔστι θλίψις γαστρὸς ἵσχυρά, καὶ ψυχῆς πλῆξις ἐν αἰσθήσει κραταιά.

Tristitia post culparum. — 5. Οἱ πεσόντες πρὸ πάντων μαχη- 1106 σώμεθα πρὸς αὐτὸν [τὸν τῆς λύπης δαιμόνα] αὐτὸς γὰρ παρὰ τὸν καιρὸν τῆς προσευχῆς ἡμῶν παριστάμενος, καὶ τῆς προτέρας ἡμῶν παρθησίας ὑπομιμήσκων καταργῆσαι ἡμᾶς τῆς εὐχῆς βούλεται. Μὴ θαμβηθῆς καθ' ἡμέραν πίπτων, μηδὲ ἀποπήδα, ἀλλὰ στῆθι ἀνδρείως, καὶ πάντως αἰδεσθήσεται σου τὴν ὑπομονὴν δι φυλάσσων σε ἄγγελος. Ὡς νεαρὸν καὶ Ζέον τὸ τραῦμα εὐΐατον εἶναι πέφυκε· τὰ γὰρ χρόνια καὶ ἡμελημένα καὶ κεχερσωμένα δυσίατα, καὶ πολλοῦ τοῦ κόπου, καὶ σιδήρου καὶ ξηρίου, καὶ τοῦ πυρὸς ἐνταῦθα πρὸς ιατρείαν δεόμενα. Πολλὰ τῷ χρόνῳ ἀνίατα,

prae se ferant et ad morbos animi nostri se accommodent eosque curent.

5. Paenitentia est revocatio baptismatis. Paenitentia est pactum 1105 cum Deo initum de vita nova. Paenitentia est procuratrix humilitatis. Paenitentia est omnium gaudiorum corporis perpetua abdicatio. Paenitentia est sui ipsius iudex, et secura sui ipsius cura. Paenitentia est filia spei, et abnegatio desperationis. Paenitens est reus ab omni infamia liber. Paenitentia est reconciliatio cum Deo per bonorum operum peccatis contrariorum exercitationem. Paenitentia est conscientiae repurgatio. Paenitentia est voluntaria omnium afflictionum tolerantia. Paenitens est propriarum castigationum artifex. Paenitentia est grave tormentum ventris, et animae in forti sensu obiurgatio.

5. Nos qui cecidimus, ante omnia pugnemus adversus hunc 1106 [tristitiae daemonem], qui tempore, quo precandum est, astat nobis, et revocato nobis priore innocentiae statu, vult ut ab oratione desistamus. Nec percellaris, etiamsi cotidie labaris, nec concidas, sed fortiter perssta, et angelus tuus tutelaris reverebitur tuam patientiam. Dum vulnus recens est et adhuc calet, facilem habet curationem; ubi tempore inveteravit et neglectum corruptumque est, aegerrime curatur, multoque labore, ferro, pharmaco, igne et cauterio indiget. Multa longo tempore in usum deducta mala sunt